Governo do Estdo de Rondonia
GOVERNADORIA

DECRETON. 20.898, DE 10 DE JUNHO DE 2016.

Abre no Orgamento-Programa Anual do Estado de
Rondénia, Crédito Adicional Suplementar por
Anulag@o no valor de R$ 21.596.296,98 para reforco
de dotagdes consignadas no vigente orgamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso das atribui¢des que lhe confere o
artigo 65, inciso V, da Constitui¢iio do Estado, nos termos da Lei n. 3.81 1, de 19 de maio de 2016.

Art. 1° Fica aberto no Orgamento-Programa Anual do Estado de Rondénia, em favor das Unidades
Orgamentdrias Assembleia Legislativa - ALE, Superintendéncia Estadual de Assuntos Estratégicos -
SEAE, Fundag¢do Ronddnia de Amparo ao Desenvolvimento das Agdes Cientificas e Tecnoldgicas e a
Pesquisa do Estado de Rondénia - FAPERO, Fundo para Infraestrutura de Transporte e Habitagdo -
FITHA, Departamento Estadual de Estradas, Rodagem, Infraestrutura e Servigos Publicos - DER, Fundo
estadual de prevengdo, fiscalizagdo e repressio de entorpecentes - FESPREN, Secretaria de Estado da
Agricultura - SEAGRI, Fundo de Investimento e Apoio ao Programa de Desenvolvimento da Pecuaria
Leiteira do Estado - PROLEITE, Crédito Adicional Suplementar por Anulagio para atendimento de
despesas corrente e de capital, até o montante de RS 21.596.296,98 (vinte e um milhdes, quinhentos e
noventa e seis mil, duzentos e noventa e seis reais e noventa e oito centavos) no presente exercicio,
indicados no Anexo II deste Decreto.

Art. 2° Os recursos necessérios a execugdo do disposto do artigo anterior decorrerdo de anulagio
parcial das dotagGes orgamentarias, indicadas no Anexo I deste Decreto, nos montantes especificados.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.
Palacio do Governo do Estado de Rondénia, em 10 de Jjunho de 2016, 128° da
Republica.
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Governo do Estdo de Rondénia

GOVERNADORIA

ANEXO I

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO

Cédigo

13.001.04.121.2041.2079

13.001.04.122.1015.2087

13.001.04.122.1277.4013

13.001.04.122.2041.2077

13.001.04.126.1277.4500
13.001.17.511.2041.1612

13.001.17.512,2050.1193

14.011.26.782.1249.0202

19.017.20.608.1022.1087

YT Yo

G0

Especifica¢iio

SECRETARIA DE ESTADO DO
PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO -
SEPOG

DESENVOLVER POLITICAS PUBLICAS

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

COORDENAR A IMPLANTACAO DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL
DESCENTRALIZADO

APOIAR A GESTAO DE CONVENIOS

ASSEGURAR A MODERNIDADE TECNOLOGICA
IMPLANTAR O AGUA PARA TODOS

APLICAR RECURSOS PROVENIENTES DE
CONVENIOS

FUNDO PARA INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTE E HABITACAO - FITHA

REALIZAR TRAN‘SFERENCIAS VOLUNTARIAS
PARA OS MUNICIPIOS

FUNDO DE INV. E APOIO/AO PROGRAMA DE
DESENYV. DA PECUARIA LEITEIRA DO
ESTADO - PROLEITE

PROMOVER A CADEIA’/PRODUTIVA DO
_AGRONEGOCIO LEITE

/

/

REDUZ
Fonte de

Despesa et Valor
16.241.495,48
339030 0100 50.000,00
339039 0100 400.000,00
449052 0100 150.000,00
339014 0100 200.000,00
339030 0100 400.000,00
339033 0100 200.000,00
339036 0100 50.000,00
339039 0100 2.613.000,00
449052 0100 476.095,49
339014 0100 200.000,00
339030 0100 200.000,00
339039 0100 200.000,00
449052 0100 800.000,00
335041 0100 400.000,00
445042 0100 400.000,00
449052 0100 700.000,00
339039 0100 900.000,00
449051 0100 7.830.000,00
449051 3212 72.399,99
3.354.801,50
444042 0228 3.354.801,50
2.000.000,00
335041 3240 570.000,00
449051 3240 1.430.000,00

TOTAL RS 21.596.296,98



Governo do Estdo de Rondonia

GOVERNADORIA

ANEXO II

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAOQ

Cadigo

01.001.01.122.1020.2063

01.001.01.122.2013.1204

11.007.04.122.2041.2227

13.031.19.572.1119.2086

14.011.26.782.1249.2948

14.020.04.122.1249.0196
14.020.26.782.1249.2936

15.016.08.303.2039.4014

Especificagiio

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - ALE

ASSEGURAR A REMUNERACAQ DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

CONSTRUIR E IMPLANTAR A NOVA SEDE DO
PODER LEGISLATIVO

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE
ASSUNTOS ESTRATEGICOS - SEAE

APOIAR E FOMENTAR O TERCEIRO SETOR

FUNDACAO RONDONIA DE AMPARO AO
DESENV. DAS ACOES CIENT. E TECNOL. E A
PESQ. DO EST. DE RONDONIA - FAPERO

FOMENTAR ACOES DE DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO, TECNOLOGICO E DE INOVACAO

FUNDO PARA INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTE E HABITACAO - FITHA

GERENCIAR RECURSOS DO FUNDO DE
INFRAESTRUTURA PARA TRANSPORTE E
HABITACAO

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS,
RODAGEM, INFRAESTRUTURA E SERVICOS
PUBLICOS - DER

EFETUAR TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS
GERENCIAR TRANSFERENCIAS DE RECURSOS

FUNDO ESTADUAL DE RE\:ENCAO,
FISCALIZACAO E REPRESSAO DE
ENTORPECENTES - FESPREN

COMBATER O USO DE/DROGAS

Despesa Fonte de
pess Recurso
319011 0100
449051 0100
335041 0100
339014 0100
339020 0100
339030 0100
339033 0100
339036 0100
339039 0100
339018 0116
339020 0116
449052 0116
449052 0228
444042 0100
444051 0116
449092 3212
442093 3212
339014 0100

SUPLEMENTA
Valor
8.786.095,49

7.000.000,00
1.786.095,49

197.000,00

197.000,00

1.254.000,00

5.000,00

325.000,00
30.000,00
42.000,00
30.000,00
65.000,00

202.200,00

523.400,00
31.400,00

3.354.801,50

3.354.801,50

5.224.000,00

2.952.000,00
2.0

2.272.000,00

341.399,99

67.399,99
5.000,00
40.000,00



GOVERNADORIA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA
- SEAGRI

ASSEGURAR A MANUTENCAO

19.001.04.122.10152087 4 P\ INISTRATIVA DA UNIDADE

FUNDO DE INV, E APOIO AO PR GRAMA DE
DESENV. DA PECUARIA LEITEIRA DO
ESTADO - PROLEITE

PROMOVER A CADEIA PRODUTIVA DO

19.017.20.608.1022.1087 o0 OO IO LEITE

339030
339031
339033
339036
339039
339092
449092
449052

339039

339030

455066

4

0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100

0100

0100

3240

TOTAL

20.000,00
20.000,00
20.000,00

5.000,00
45.000,00
29.000,00
30.000,00
60.000,00

439.000,00

239.000,00

200.000,00

2.000.000,00

2.000.000,00

RS 21.596.296,98



